⁷⁶ *Atti I*, a cura di C. PELLEGRINI C. R. S., p. 18 e *Acta*, a cura di M. BRIOLI C. R. S., p. 22

⁷⁷ *Atti I*, a cura di C. PELLEGRINI C. R. S., p. 20 e *Acta*, a cura di M. BRIOLI C. R. S., p. 23

⁷⁸ «Aliquot ab hinc annis fel. Record. Paulo III pontifice maximo, praedecessore nostro vivente, cum dilecti filii presbyteri, clerici et laici, qui variis in locis provinciae Lombardiae operibus pietatis intenti, curam praecipue susceperant, ut pauperes orphanos in Dei timore, bonisque disciplinis et artibus educarent, ad Nos, qui episcopi cardinalis officio tunc fungebamur, diligenter scripserint et requisierint, ut se una cum operibus suis orphanisque ipsis nostro amplecti patrocinio ac ut nostros agnoscere vellemus et apud vos procuraremus, ut a vobis ad vestram vitae regulam dirigerentur et in vestrum consortium, qui ad id essent, vel fierent idonei, atque eo digni viderentur recipi possent»

i voti presso la congregazione del da Thiene. Purtroppo a questi intenti non fecero riscontro esiti positivi. Va doverosamente sottolineata la profonda differenza che distingueva i due ordini. Benché nati da entro un medesimo ambiente spirituale, i confratelli Teatini si diedero fin da subito una precisa connotazione clericale e regolare, scegliendo la via del sacerdozio, dell'organizzazione quotidiana di una vita in comune seguendo una regola e divenendo un esempio di clero riformato. I somaschi, al contrario, conducevano una vita decisamente attiva e alquanto movimentata; ognuno manteneva la propria vocazione personale, chierici, laici e orfani convivevano insieme sotto l'insegna di un carisma pratico di educazione e istruzione della gioventù abbandonata. Questa eterogeneità interna e iperattività a livello urbano si scontrarono inevitabilmente con l'omogeneità e la regolarità della scelta dei Chierici Regolari Teatini. Lo stesso Carafa ebbe modo di sperimentare e constatare direttamente le difficoltà di una simile convivenza⁷⁹ al punto tale, una volta eletto pontefice, di operare pressoché immediatamente la scissione dei due ordini, per la pace e la tranquillità di entrambi gli ordini, ma soprattutto di quello teatino, maggiormente sconvolto dall'irregolarità dei compagni di Girolamo: <<pro majori conscientiae securitate, et pace cujusque vestrum (Teatini), proque puriori vitae vestrae clericalis professionis observantia, aliisque legitimis, et honestis de causis animum nostrum moventibus, vos, et vestrum quemlibet ab hortatione, praecepto, mandato, obedientia, dictorumque presbyterorum, clericorum, laicorum, pauperumque orphanorum, et praedictorum operum cura et administratione a vobis tam antehac suscepta, quam in posterum forsitan

⁷⁹ << Nunc autem cum eodem Paulo, et aliis post eum Praedecessoribus nostris vita functis, in eorum locum (licet eo indigni) a Deo vocati simus, ac quod ad eos spectat, si supervixisset, nunc ad Nos pertineat, Nosque ex iis, quae deinceps ex vobis, qui per tot annos, quae sumpta sunt, experti estis, quid super hoc toto negotio statuendum sit cognovimus>>

suscipienda, omnibusque, et singulis aliis, quae circa ea sumpta sunt, ac denique ab omni hujusmodi obligatione, ac necessitate vobis, ut praefertur, quomodolibet imposita, auctoritate apostolica, tenore praesentium in perpetuum absolvimus et liberamus, liberosque, et absolutos fore decernimus, atque in eundem statum, in quo antequam haec vobis juberemus eratis, reponimus, et reintegramus>>.

Ripercorrendo nuovamente le tappe decisive riguardo la formulazione delle costituzioni della Compagnia dei Servi dei Poveri, appare fondamentale citare i più antichi regolamenti, noti come le *Constitutioni che si servano dalla congregatione di Somasca dedicata al ministero de gli orfani nelle città di Lombardia*, gli *Ordini generali per le opere* e gli *Ordini dei signori protettori*⁸⁰. Si tratta di tre testi che regolavano gli ambiti di azione e le opere dei somaschi negli anni 1550 – 1560: i luoghi degli orfani, la Compagnia dei servi dei Poveri e la Congregazione dei protettori. Purtroppo permane il rimpianto della perdita delle prime costituzioni, delle quali si conservano soltanto i primi due capitoli⁸¹, e del libretto *Delli costumi delli orfani*⁸², il che non permette a tutt'oggi un quadro completo ed esaustivo delle prime norme dell'ordine. Finalmente si giunse all'importante capitolo radunatosi in San Martino a Milano nel 1569, all'interno del quale «furono altresì concepite in lingua latina alcune costituzioni circa l'ufficiatura delle chiese con la recita dell'ore canoniche e celebrazione

⁸⁰ *Ordini e costituzioni fino al 1569. Constitutioni che si servano dalla congregatione di Somasca; Ordini generali per le opere; Ordini dei signori protettori (1550 – 1560)*, (Fonti per la storia dei Somaschi, 7), Roma, 1978

⁸¹ Noto appunto come *Constitutioni che si servano dalla congregatione di Somasca*

⁸² Risultava in appendice all'opera di fra Reginaldo *Utile et breve instruzione christiana dal r. padre Reginaldo dell'ordine dei predicatori ampliata, di novo restampata per uso delli orfani*, Pavia, per Girolamo Bartoli. Quest'opera, oggi smarrita, risultava in catalogo presso la Biblioteca di Brera (ZY-I-47), come testimoniato in V. G. B. CASTIGLIONI, *Istoria delle scuole della dottrina cristiana fondate in Milano e da Milano nell'Italia e altrove propagate*, Milano 1800